PAGE
4

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ДИВЕЕВСКОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	10 июня 2005 года

	N
	16

О правилах содержания крупного
и мелкого рогатого скота, лошадей

на территории Дивеевского района

Во исполнение плана мероприятий по реализации кодекса Нижегородской области об административных правонарушениях, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 19.09.2003 года №280

Земское собрание района р е ш и л о:
1. Утвердить Правила содержания крупного и мелкого рогатого скота, лошадей на территории Дивеевского района согласно приложению.

2. Опубликовать Правила содержания крупного и мелкого рогатого скота, лошадей в районной газете «Ударник».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную Земского  собрания  по  аграрной  политике,  промышленности, строительству, природным ресурсам, экологии.

Председатель                                                                      Глава местного

Земского собрания
   самоуправления района

В.П.Кирейчев
                                                              В.И.Лопаткин

Приложение

к решению Земского собрания

Дивеевского района

Нижегородской области

от 10 июня 2005 года № 16

ПРАВИЛА

содержания крупного и мелкого рогатого скота, лошадей

на территории Дивеевского района.

1. Общие положения

1.1.  Настоящие правила содержания  крупного и  мелкого рогатого скота, лошадей на территории Дивеевского района  (далее - Правила)

разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии", Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и направлены на реализацию законных прав и свобод граждан,  обеспечения  санитарно-эпидемиологического и ветеринарного благополучия, охрану здоровья и жизни людей.

1.2. Настоящие Правила  определяют  порядок  регистрации крупного и мелкого рогатого скота, лошадей (далее домашнего скота) на территории Дивеевского района.

1.3. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашнего скота (далее - владелец), находящихся на территории Дивеевского района Нижегородской области.

2. Порядок регистрации домашнего скота

2.1. Домашний скот, независимо от  породы, подлежат  обязательной вакцинации и исследованиям в ветеринарных учреждениях госветуправления Дивеевского района,  согласно плана противоэпизоотических мероприятий. Регистрация всех видов домашнего скота проводится специалистами сельских администраций района.

2.2. Регистрации и ежегодной перерегистрации подлежат коровы, козы, овцы, лошади с трехмесячного возраста, независимо от  породы. При  регистрации владельца знакомят с настоящими Правилами под расписку.

2.3. Ответственность за своевременную регистрацию несут владельцы домашнего скота.

3. Порядок содержания домашнего скота

3.1. Условия  содержания  домашнего скота должны  соответствовать  их видовым  и индивидуальным особенностям и отвечать ветеринарно-санитарным правилам.

3.2. Владельцы, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать домашний скот в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи.
3.3. Покупка, продажа и перевозка домашнего скота в другие города, сельские районы области (края, республики) разрешается любым видом транспорта только при наличии ветеринарного свидетельства с отметкой в нем о проведённых прививках и исследованиях, а также разрешения Комитета государственного ветеринарного  надзора Нижегородской области на вывоз домашнего скота за пределы Нижегородской области.
3.4 Домашний скот должен пастись в общественном стаде. Запрещается свободный выгул домашнего скота на территории Дивеевского района.
4. Обязанности владельцев домашнего скота

4.1. Владельцы  обязаны обеспечить надлежащее содержание домашнего скота в соответствии с требованиями настоящих Правил, принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

4.2. Не допускать загрязнения дворов, тротуаров, улиц и т.п. Загрязнения указанных мест немедленно устраняются владельцами животных.

4.3. Не допускать домашний скот на детские площадки, территории школ, детских садов, рынки, дороги, тротуары и другие места общего пользования. 4.4. Гуманно обращаться с животными, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать, а в случае заболевания животного - вовремя обратиться за ветеринарной  ПОМОЩЬЮ.

4.5.  При нежелании в дальнейшем содержать домашний скот передавать их в установленном порядке гражданам, либо продавать.

4.5. Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

4.7. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа домашнего скота или подозрения на инфекционное заболевание, и до прибытия ветеринарных  специалистов  изолировать  заболевшее  животное.  Не допускать выбрасывания трупов домашнего скота. Павшие животные подлежат утилизации в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических  отходов (утверждены главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 года № 13-7-2/469)

5. Права владельца животного

5.1. Любое  животное является собственностью  владельца и как всякая собственность охраняется законом.

6. Ответственность за соблюдение Правил

6.1.
За   несоблюдение   настоящих   Правил   владельцы   домашнего   скота
привлекаются    к   административной   ответственности   в   соответствии   с

законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области.

6.2.
Владелец несет ответственность за вред, причиненный принадлежащим
ему домашним   скотом,   гражданам   или   их   имуществу   в   соответствии   с

действующим  законодательством.

7. Контроль за соблюдением настоящих Правил

В целях обеспечения соблюдения Правил содержания крупного и мелкого рогатого скота, лошадей на территории Дивеевского района:

7.1. Органы местного самоуправления:

- совместно с органами ветеринарного надзора, территориального отдела
Арзамасского территориального управления  Роспотребнадзора Нижегородской

области, общественными организациями проводят разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболевания животных и соблюдения  ветеринарно - санитарных правил;

- осуществляют контроль за соблюдением правил содержания улиц, дворов и
других территорий города  в соответствии с действующим законодательством.

7.2. В случае обнаружения нарушения Правил содержания домашнего скота необходимо  обращаться в Дивеевский РОВД для принятия к нарушителям  мер административного воздействия.